1-1

INDICAÇÃO Nº 49/2026

Indica ao Poder Executivo
Municipal a instalação de
contêiner/lixeira para lixo
orgânico na Avenida Prefeito
Isaías Hermínio Romano, nº
859, no bairro Terras de Santa
Bárbara, neste município.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,
dirijo-me a Vossa Excelência para sugerir que, por intermédio do setor
competente, seja instalado um contêiner/lixeira para lixo orgânico na Avenida
Prefeito Isaías Hermínio Romano, nº 859, no bairro Terras de Santa Bárbara,
neste município.

Justificativa

Este Vereador foi procurado por munícipes que solicitaram a
colocação de um contêiner/lixeira para lixo orgânico no referido local, tendo em
vista que, atualmente, os sacos de lixo são deixados diretamente no chão,
situação que favorece a ação de animais de rua e a consequente dispersão
dos resíduos.

CONSIDERANDO o volume de resíduos gerado na localidade e a
regularidade do serviço de coleta, pode-se avaliar, inclusive, a instalação de
uma lixeira fixa ou contêiner adequado, de forma a manter o lixo fora do
alcance dos animais, assegurando melhores condições de higiene,
organização urbana e preservação do espaço público.

DIANTE DO EXPOSTO, espera-se que o Poder Executivo, por
meio do setor competente, atenda à presente indicação, promovendo melhorias
na limpeza urbana e na qualidade de vida dos moradores da região.

Plenário "Dr. Tancredo Neves", 7 de janeiro de 2026.

              JÚLIO CÉSAR SANTOS DA SILVA
                                                           “KIFÚ”

                                   -Vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

90
/2

02
6

07
/0

1/
20

26
 0

9:
08

 -
 C

H
A

V
E

: 7
3T

3-
E

JU
8-

T
26

3-
N

6Z
9

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 7 de janeiro de 2026

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=73T3EJU8T263N6Z9  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 73T3-EJU8-T263-N6Z9

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

90
/2

02
6

07
/0

1/
20

26
 0

9:
08

 -
 C

H
A

V
E

: 7
3T

3-
E

JU
8-

T
26

3-
N

6Z
9

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=73T3EJU8T263N6Z9
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 73T3EJU8T263N6Z9
		2026-01-07T11:59:30-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura